rem, sub annulo Piscatoris, die VII iunii  
MDCXXIX, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 7 iunii 1630, pontif. anno VII.

CCCLXIII.

*Confirmatio contractus inter regem catho-  
licum et clerum regni Portugalliae  
initi<sup>1</sup>.*

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ad clavum apostolicae servitutis in puppi  
militantis Ecclesiae, nullo licet meritorum  
nostrorum suffragio, per abundantiam di-  
vinae gratiae constituti, ad ea, per quae  
ecclesiarum ac monasteriorum et aliorum  
beneficiorum ecclesiasticorum exornationi  
ac personarum ecclesiasticarum tranquilli-  
tati et paci opportunè consulitur<sup>2</sup>, libenter  
intendimus, et his, quae propterea, prae-  
sertim per catholicos reges et personas  
ecclesiasticas huiusmodi facta fuisse di-  
cuntur, ut firma perpetuo et illibata per-  
maneant, libenter, cum a nobis petitur,  
apostolici muniminis adiicimus firmitatem,  
aliasque statuimus atque decernimus, prout,  
rerum ac temporum necnon personarum  
qualitatibus debite pensatis, conspiciamus  
salubriter in Domino expedire.

Gregorii XV  
suasque litteras  
refert.

§ 1. Alias siquidem a felicitis recorda-  
tionis Gregorio Papa XV praedecessore  
nostro et nobis emanarunt litterae, tenoris  
subsequentis, videlicet: *Gregorius Pa-  
pa XV, ad futuram rei memoriam. In  
supremam militantis Ecclesiae speculam*, etc.  
(reliqua invenies in suo ordine sub datâ  
XXII iunii MDCXXIII, pontificatus anno III,  
tom. XII, pag. 697).

*Charissimo in Christo filio nostro Phi-  
lippo Hispaniarum regi catholico, Urba-  
nus Papa VIII. Charissime, etc. Ortho-*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Praeter syntaxis rationem edit. Main. legit  
consulere (n. T.).

*doxae fidei, etc.* (reliqua invenies in suo  
ordine sub datâ XXXI mai MDCXXV, pon-  
tificatus anno II<sup>1</sup>).

§ 2. Cum autem, sicut dilectus filius  
Michaël Soares Pereira, negotiorum regni  
Portugalliae in Romanâ Curia agens, tam  
eiusdem Philippi regis quam status ec-  
clesiastici<sup>2</sup> dictorum regnorum nominibus,  
nobis nuper exponi fecit (instante post-  
modum apud eundem Philippum regem  
venerabili fratre Ioanne episcopo Colim-  
briensi uti procuratore status ecclesiastici  
dictorum regnorum, ut ipse Philippus rex,  
tam nomine proprio quam coronae suo-  
rum regnorum, ab omni iure et actione,  
quae vigore concessionum et gratiarum  
in praeinsertis litteris contentarum huius-  
modi praetendere posset, attentis eccle-  
siarum dictorum regnorum necessitatibus,  
desistere vellet, nec aliam gratiam seu  
gratias ob causas in dictis praeinsertis lit-  
teris expressas ab hac sanctâ Sede pete-  
ret, nec etiam motu proprio concessas  
acceptaret<sup>3</sup> seu eis uteretur), idem Phi-  
lippus rex, praefatis et aliis magni mo-  
menti rationibus sibi per eundem Ioan-  
nem episcopum nomine status ecclesiastici  
huiusmodi allegatis mature consideratis,  
cupiens quantum fieri poterat sântui eccle-  
siastico praedicto gratificari, dilectum fi-  
lium Mendum de Motâ de Valladares con-  
siliarium suum et palatii senatorem in  
suum procuratorem constituerit, ut ipsius  
Philippi regis et coronae regnorum suo-  
rum nominibus ad aliquam super prae-  
insertis litteris cum praedicto Ioanne e-  
piscopo uti status ecclesiastici praefati  
procuratore concordiam deveniret; prae-  
fati vero Mendus et Ioannes episcopus,  
nominibus quibus supra, inter se concor-

Expositio Mi-  
chaëlis Soares,  
nomine regis et  
status ecclesia-  
stici.

<sup>1</sup> Ita edit. Main.; sed bulla cit. deest; similis  
habetur pro regno Castellae, tom. XIII, p. 398 (n. T.)

<sup>2</sup> Vocem ecclesiastici certe necessaria nos ad-  
dimus (n. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *acceptare* (n. T.).

daverint, pro eo quod spectat ad praein-  
sertas dicti Gregorii praedecessoris litte-  
ras, in centum nonaginta millium, et, pro  
eo quod spectat ad praeinsertas litteras  
nostras huiusmodi, in triginta trium mil-  
lium cruciatorum monetae regni Portu-  
galliae donativis voluntariis, summam in-  
simul ducentorum et viginti trium millium  
cruciatorum huiusmodi constituentibus, et  
in duabus solutionibus aequalibus, primâ  
videlicet infra duos menses a datâ in-  
strumenti contractus, seu scripturarum  
desuper confectarum, secundâ vero in festo  
Nativitatis D. N. I. C. MDCXXIX, persolven-  
dis<sup>1</sup>; dictusque Ioannes episcopus, in exe-  
cutionem concordiae huiusmodi, ac no-  
mine status ecclesiastici praefati, dicto  
Philippo regi, ob causas in praeinsertis  
litteris expressas, nomine voluntarii ser-  
vitii, donativum seu donativa in totum  
ducentorum et viginti trium millium cru-  
ciatorum huiusmodi, nempe centum et  
nonaginta respectu prioris, triginta vero  
trium millium respectu posterioris con-  
cessionum seu gratiarum in praeinsertis  
litteris contentarum, in monetâ currenti  
regni Portugalliae praefati, ac temporibus  
et in terminis supra declaratis, persolven-  
da obtulerit; et dictus Mendus donati-  
vum, seu donativa huiusmodi, nomine  
ipsius Philippi regis acceptaverit, et pro-  
miserit, quod idem Philippus rex non  
utetur gratis ac concessionibus sibi per  
praeinsertas litteras factis, neque aliam  
gratiam seu gratias ab eâdem Sede (pro  
succursu Indiarum, aliarumque necessi-  
tatum recuperationis et defensionis loco-  
rum quae<sup>2</sup> corona regni Portugalliae  
possedit in Indiâ Orientali, et sustentatio-  
nis belli offensivi et defensivi quod in locis  
Indiae praedictae contra infideles, haere-  
ticos et schismaticos exercetur) obtinebit,  
nec illam, licet per Romanos Pontifices,

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *persolvendas* (n. T.).

<sup>2</sup> Perperam ed. Main. legit *locorumque* (n. T.).

pro tempore existentes, etiam motu pro-  
prio concessam, acceptabit, nec illâ utetur,  
sed in omnibus concordata olim inter  
clerum regni Portugalliae et bonae me-  
moriae reges Emanuelem et Sebastianum  
super similibus gratis inita observabit;  
propterea instrumentum contractus sive  
concordiae huiusmodi, cum omnibus in eo  
contentis, desuper sub die XVII februarii  
MDCXXIX celebratum, per eius schedulam,  
manu suâ subscriptam et regio sigillo mu-  
nitam, ratum habebit in omnibus et per  
omnia, perinde ac si praemissa ab eodem  
Philippo rege et in eius praesentiâ facta  
fuissent; et, si idem Philippus rex instru-  
mentum huiusmodi non ratificaverit, illud  
nullum sit, et nullius roboris; dictus vero  
Ioannes episcopus desistentiam et renun-  
tiationem praeinsertarum litterarum, nec-  
non promissionem de non impetrandâ  
neque acceptandâ aliâ gratiâ pro succursu  
dictarum necessitatum, per dictum Men-  
dum nomine ipsius Philippi regis ac co-  
ronae suorum regnorum in instrumento  
huiusmodi factam, nomine status ecclesia-  
stici praedicti acceptaverit, seque obliga-  
verit, quod sui constituentes et dictus status  
ecclesiasticus ratificabunt et approbabunt  
statim hoc instrumentum, omniaque in  
eo contenta, aliâ nullum sit, et nullius  
vigoris, et idem Philippus rex gratis et  
concessionibus sibi per praeinsertas lit-  
teras, ut praefertur, concessis libere uti  
possit; insuper Ioannes episcopus et Men-  
dus praedicti, nominibus quibus supra,  
convenerint, quod pecunia donativi seu  
donativorum huiusmodi expensis dicti sta-  
tus ecclesiastici<sup>1</sup> et de eius mandato exi-  
gatur, neque in huiusmodi exactione  
expensae ex parte ipsius Philippi regis,  
seu regii eius patrimonii, minusve aliqua  
pecuniae donativorum praedictorum de-  
falcatio fiat<sup>2</sup>; quodque ducenti viginti tres

<sup>1</sup> Perperam edit. Main. legit *fructus* (n. T.).

<sup>2</sup> Aptius lege *fiant* (n. T.).

mille cruciati, qui<sup>1</sup> dividuntur et distribuuntur super redditibus ecclesiasticis in praeinsertis litteris (huiusmodi comprehensis, solvantur et ponantur in civitate Ulyssiponensi expensis dicti status ecclesiastici penes personam seu personas, quas dictus Philippus rex nominaverit, et dicta quantitas exigatur, ut dictum est, expensis et sumptibus dicti status ecclesiastici, absque eo quod in exactione illius fiant aliquae expensae ex parte ipsius Philippi regis, dictaque exactio fiat per officiales ecclesiasticos, ordinarios praelatos et capitula, quibus dictus Philippus rex provisiones et litteras patentes pro executione necessarias expediri mandabit; ad transportationem vero et conductionem dictarum pecuniarum officiales iustitiae eiusdem Philippi regis assignent custodes cum provisionibus et aliis rebus etiam necessariis, absque eo quod pro huiusmodi custodia et securitate aliquid per statum ecclesiasticum expendatur seu erogetur; insuper praedictus Philippus rex personam aliquam seu communitatem, ex comprehensis in praeinsertis litteris, a contributione suae ratae in divisione dictorum donativorum nullatenus eximat, nec aliqua persona seu communitas, ex comprehensis in eisdem praeinsertis litteris, aliquo exemptionis generalis seu specialis privilegio ab eadem Sede obtento vel obtinendo, ad effectum non contribuendi ad huiusmodi donativa, se iuvare possit, et in eventum, in quem privilegium huiusmodi obtinere contingat, derogatio illius ab eadem Sede obtineatur, et si non obtinebitur, id totum quod personae seu communitates sic exemptae non contribuerint, idem Philippus rex ex pecuniis vigore praeinsertarum concessionum exactis deducat seu defalcet; quodque ipse Philippus rex, praemissorum omnium confirmationem cum clausulis et cautelis ne-

<sup>1</sup> Vocem qui nos addendam censuimus (R. T.).

cessariis et opportunis, a nobis et eadem Sede quantocius petat; attentisque necessitatibus in praeinsertis dicti Gregorii praedecessoris litteris expressis, praedicta pecuniarum quantitate, in terminis supra expressis exigenda, etiam non expectata huiusmodi contractus confirmatione, uti possit; quodque idem rex, in computum quantitatis praedictarum pecuniarum, pecuniam, quae fuerit exacta vigore praedictorum Brevium ut praefertur renunciatorum, recipere et defalcare teneatur; et alias, prout in dicto instrumento per Baldassarem Martinez Criado scribam regium, Matrili sub die XVII februarii MDCXXIX seu, etc. confecto, plenius dicitur contineri;

§ 3. Quare, pro parte dicti Philippi regis ac praelatorum et personarum ecclesiasticarum dictorum regnorum Portugalliae et Algarbiorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut instrumento et contractui huiusmodi apostolicae confirmationis robur adiacere, aliasque desuper opportune providere de benignitate apostolica digneremur;

§ 4. Nos igitur, Philippi regis ac praelatorum et personarum ecclesiasticarum volis, quantum cum Domino possumus, annuere, illosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, necnon singulares praelatorum et personarum ecclesiasticarum huiusmodi personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, contractum praefatum, ac, prout illum concernunt, omnia et singula in instrumento desuper confecto contenta, et inde sequuta quaecumque, licita tamen

Philippus rex contractum cum ecclesiasticis initum petit confirmari.

Cui Pontifex annuit.

et honesta, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiacimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti necnon solemnitatibus quarumcumque etiam quantumvis necessariorum et requisitarum et alios etiam quantumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenierint aut intervenisse dici vel censi possint, supplementum.

Laurentio episcopo Hieracensi, ut huiusmodi contractum observari faciat, mandat.

§ 5. Necnon, de venerabilis fratris Laurentii episcopi Hieracensis, iurium et spoliiorum in eisdem regnis camerae apostolicae debitorum collectoris generalis, singulari fide, prudentia, integritate, doctrina et rerum gerendarum usu plurimum in Domino confisi, eidem Laurentio moderno et pro tempore existenti collectori huiusmodi, ut praefatum contractum et concordiam iuris et facti remediis observari, et per illos, ad quos spectat, adimpleri faciat; summaeque triginta trium millium cruciatorum huiusmodi, ac expensarum necessariorum desuper factarum et faciendarum, reddituum scilicet ecclesiasticorum, archiepiscopatum et episcopatum et aliarum ecclesiarum et beneficiorum praesentationis seu nominationis eiusdem regis divisionem seu partitionem, auditis possessoribus et interesse habentibus (respectu vero litterarum eiusdem Gregorii praedecessoris dumtaxat pro rata quemcumque archiepiscopatum et episcopatum, archiepiscoposque et episcopos, ac capitula sedibus archiepiscopalibus et episcopalibus vacantibus tangente) auctoritate nostra faciat; pro reliquo autem alios obligatos tangente, per archiepiscopos et episcopos, sedibusque vacantibus<sup>1</sup>, capitula et canonicos, uti a nobis et Sede Apostolica, quemque in sua civitate et dio-

<sup>1</sup> Prorsus delemus particulam et importune interpositam. Potius opportune hic intericiere tur praep. per (R. T.).

cesi, delegatos, fiat, et fieri et exequi, omni appellatione remota, debeat; cum facultatibus necessariis et opportunis, et cum hoc, ut, si aliqua dubia coram aliquo praefatorum archiepiscoporum, episcoporum, vel capitulorum super partitione et exactione huiusmodi desuper moveri contigerit, ad eundem collectorem, sine tamen retardatione solutionis, recurratur, et quidquid ab eo in praemissis decisum, terminatum, seu alias ordinatum fuerit, illud, omni et quacumque appellatione remota, debita executioni demandetur.

§ 6. Quoniam vero ii dumtaxat praelati et personae ecclesiasticae, qui et quae ecclesias, monasteria et beneficia ecclesiastica de iure patronatus ipsius Philippi regis in eisdem Portugalliae et Algarbiorum regnis possident, ad contributionem seu solutionem donativi triginta trium millium cruciatorum tenentur, volumus et eadem auctoritate mandamus, ut, ob desistentiam per eundem Philippum regem factam ab executione praeinsertarum litterarum nostrarum huiusmodi, ii, quorum ecclesiasticae dignitates seu beneficia post concessionem praeinsertarum litterarum nostrarum huiusmodi vacarunt (attento, quod eadem praeinsertae litterae nostrae omnibus intimatae, et cum mulctis<sup>1</sup> per collectorem, in eisdem praeinsertis litteris nostris praedictis exequutorem deputatum, executioni demandatae fuerint), integre persolvant quidquid iam ratione earumdem praeinsertarum litterarum nostrarum solvere debeant, et, quidquid pro complemento summae triginta trium<sup>2</sup> millium cruciatorum huiusmodi defuerit, iis modo et forma per eundem collectorem dividatur, qui iustiores illi videbuntur; decernentes collectorem, ac archiepiscopos et episcopos, necnon capitulum et canonicos praefatos, tamquam nostros et Sedis praedictae

Ecclesias, monasteria, etc. possidentes de iure patronatus regis quomodolibet persolvere debent.

<sup>1</sup> Clarius legimus mulctis quam multis (R. T.).  
<sup>2</sup> Edit. Main. legit tres (R. T.).

delegatos, in praemissis omnibus processuros<sup>1</sup>; personas vero, ac communitates et universitates, in praesertis litteris comprehensas, quibuscumque privilegiis a Sede Apostolica obtentis vel obtinendis nullomodo ad effugiendam solutionem ratae pecuniarum illas ratione donativi huiusmodi tangentis uti seu se tueri posse, sed eas ad integram ratae suae damnorumque et interesse ob dilationem solutionis satisfactionem et solutionem per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, collectoris, ac archiepiscoporum, episcoporum, necnon capituli et canonicorum praefatorum arbitrio respective imponendas, moderandas, et applicandas, cogi et compelli posse et debere; contractum vero quatenus adhuc, vel postquam, ut praefertur, a partibus ratificatus fuerit, ac, prout illum concernunt, omnia et singula in dicto instrumento contenta, ut praefertur, valida, firma et efficacia fore, nec partes ipsas ab eis ulatenus resilire posse, sed eas ad illorum omnium observationem et praestationem teneri et efficaciter obligatos fore, censuris et poenis similibus compelli;